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No. EXPEDIENTE
DGRCCCAPN-2022:0008

REPUBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
RNC: 401-50625-4
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

DGII-CCC-LPN-2022-0008: Adquisicion de Licenciamiento y Soporte de Tecnologia de Anilisis de
Comportamiento y Deteccion de Amenazas interna.

La Direccion General de Impuestos Internos les informa que:
= Hasta el 22 de junio de 2022 recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta 1 “Por favor indicarnos ;cuéles son los sistemas operativos?”.

Respuesta: Esta informacion se encuentra especificada en el documento Especificaciones Técnicas, punto
1.2.1 Requerimientos Técnicos RT04.

Pregunta 2. “La solucion tiene que ser obligatoriamente via agente o puede ser a fravés de evento de
syslog?”.
Respuesta: Esta informacion se encuentra especificada en el documento Especificaciones Técnicas, punto

1.2.1 Requerimientos Técnicos RT08 y RT13 donde se especifican los requisitos de integracion..

Pregunta 3. “El oferente debe presentar un cronograma propuesto de mantenimientos preventivos a
lo largo de la duracién del contrato. Podrian detallar cuantos mantenimientos preventivos son

requeridos por afio?”,

Respugsta: Se requieren al menos 3 mantenimientos (healthcheck) por afo.

Pregunta 4. “; El término Endpoint se refiere a estaciones de trabajos y laptops?”

Respuesta: El termino EndPoint hace referencia a laptops, estaciones de trabajos y servidores.

Pregunta 5. “; Los trabajos de implementacion pueden ser de forma hibrida, es decir, un personal de
manera fisica y otro remoto?”
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Respuesta: si, pueden utilizar personal de ambas formas.

Pregunta 6. “;Es posible ofrecer un esquema de soporte de Lunes a Viernes de 8:00am a 6:00pm?”,

Respuesta: No. El servicio es requerido de acuerde a lo indicado en el documento Especificaciones
Técnicas, punto 1.2.1 Requerimientos Técnicos RT02.

Pregunta 7. “;La solucion es requerida SAAS u On premise?”.,

Respuesta: El servicio es requerido de acuerdo a lo indicado en el documento Especificaciones Técnicas,
punto 1.2.1 Requerimientos Técnicos RT0S.

Pregunta 8. “; El RT05 qué se espera con monitoreo de proveedores externos?”

Respuesta: Se refiere al personal contratado que no se encuentra fisicamente dentro de una localidad.
Pregunta 9. “4EI RT06 qué se espera con monitoreo a demanda de consultores externos?”,
Respuesta: Se refiere al personal contratado que no se encuentra fisicamente dentro de una localidad..
Pregunta 10. “; Qué tipo de integracion se requiere en el RT08 77,

Respuesta: Esta informacion se encuentra especificada en el documento Especificaciones Técnicas, punto
1.2.1 Requerimientos Técnicos RT08 y RT13.

W
Victoria Fdez. Torrens
Responsable del Departamento de Compras
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